中国共产主义青年团
南昌职业学院委员会文件
南职团字[2018]6号

[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

关于组织开展2018年暑期“三下乡”
社会实践活动的通知
各系分团委、团总支：
为了引导大学生参与地区服务，在社会实践活动中“受教育、作贡献、长才干”，增强当代大学生的社会责任感。经学院团委研究，决定结合我院实际组织开展2018年暑期“三下乡”社会实践活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
我的青春梦
二、活动时间
2018年6至7月
三、参与对象
全院在校大学生
四、活动原则
广泛动员、组织学生利用暑期放假时间，按照学院团委统一部署和安排的志愿服务点开展服务工作。
五、活动内容
各系分团委、团总支可根据地区经济社会发展的实际需要和专业特长，立足让学生认识区情、实践锻炼、提高素质，广泛开展文艺下乡、支教，医疗卫生知识宣讲和环境保护等活动。
六、团队组建、申报说明
1、院级团队、院级重点支持团队的推荐指标：
(1)以系为单位组建申报院级团队；
(2)全院在院级团队中进一步遴选1-2支作为院级重点支持团队。
2、院级团队、院级重点支持团队申报办法及申报材料提交要求：
参与服务的学生需要提交《南昌职业学院社会实践项目申报书》（要求完整填写,上交纸质档、电子档）、《南昌职业学院2018年暑期社会实践报名表》和《2018暑期社会实践个人责任书》（纸质版）到学院团委办公室。
3、各团队实践人数原则上不超过15人。
七、表彰奖励
(一)评选条件
暑期社会实践活动先进个人的评选对象为今年暑期社会实践活动的参加者。评选的具体要求是：必须全程参加社会实践活动，工作积极主动，用所学知识为社会服务，在活动中有较大收获和贡献。
(二)要求
各分团委、团总支要认真做好先进个人的推荐工作，并将责任书、社会实践活动登记表、报名表于6月25日前报到团委，先进个人推荐材料于8月 20 日前报团委，逾期作自动放弃处理。所有材料按照时间节点报送到院团委邮箱：1193664154@qq.com。
(三)先进个人名额分配
院级团队、院级重点支持团队的表彰名额分配按各团队学生人数的50%进行表彰。
八、工作要求
（一）高度重视，加强领导。开展“三下乡”社会实践活动是加强和改进高校学生思想政治教育的有效途径，是发挥高校学生人才智力优势、动员高校学生参与服务新农村建设的重要举措。各系分团委、团总支要充分认识这项活动的重要意义，切实加强领导，统筹安排部署，抓好工作落实。
（二）突出重点，科学组织。各系分团委、团总支要充分认识这项工作的艰巨性、长期性和专业性，按照“按需设项、据项组团、双向受益”的工作要求，掌握基层需求，科学安排，并做好相关专业大学生团队组建等前期准备工作。
（三）扩大覆盖，加强建设。要把“三下乡”社会实践活动纳入加强大学生思想政治教育的工作规划，引导学生深入广泛参与暑期社会实践活动。要不断加强高校学生社会实践基地建设，并积极探索将大学生社会实践基地与大学生创业基地建设相结合的路子，对口开展扎实深入的服务，推动大学生社会实践和就业创业。
（四）注重安全，加强保障。各系分团委、团总支要成立“三下乡”活动安全保障领导小组，明确责任，研究部署，做好学生安全教育和宣传培训工作，为活动提供必要的安全保障。一方面要密切关注天气预报，重视气候变化带来的安全隐患，制定气候变化的活动预案,做好充分的准备和预防。另一方面要注重交通、生活安全。各系分团委、团总支要切实负起责任，禁止学生游泳、野炊，全力保障学生安全。
附件：
1、《南昌职业学院社会实践项目申报书》
2、《南昌职业学院2018年暑期社会实践个人责任书》
3、《南昌职业学院暑期社会实践活动登记表》
4、《南昌职业学院暑期社会实践活动介绍信》
5、《南昌职业学院2018年暑期社会实践活动报名表》
6、《南昌职业学院2018年暑期社会实践活动“先进个人”推荐表》
                   共青团南昌职业学院委员会
2018年6月19日

附件一：
南昌职业学院2018年暑期“三下乡”
项目申报书
        团队名称：
        申报单位：
□文艺下乡  □支教服务  □医疗下乡  □其他
共青团南昌职业学院委员会
二〇一八年六月
填写说明
申报书各项内容要求实事求是，表达言简意赅。一律使用word或WPS在电脑上填写完成。
组队方式有以下几类，请如实填写：
自由组队；XX系组队；学院组队；XX学生社团组队等。
项目类别包括：
文艺下乡、支教服务、医疗下乡、环境保护、科技下乡及其他。
指导老师由学院团委统一安排。
未尽事宜请联系院团委。
	团队
资料
	活动
地点

	活动起止时间

	参与
人数

	组队方式

	队长
资料
	姓名

	学号

	政治面貌

	院系

	专业

	年级

	联系方式
	宿舍
号码

	电话
号码

	QQ号码

	邮箱

	指导
老师
	姓名
	部门
	政治面貌
	电话号码
	QQ号码
	邮箱

	主
要
成
员
	姓名
	性别
	班级
	政治
面貌
	电话号码
	QQ号码

	主
要
成
  员
	姓名
	性别
	班级
	政治
面貌
	电话号码
	QQ号码

	项
目
介
绍
项
目
介
绍

	项
目
预
算
	用途
	备注
	经费小计

	交通费

	打印费

	餐饮费

	其他费用

	合    计

共青团南昌职业学院委员会制2018年6月
附件二：

南昌职业学院2018年暑期社会实践个人责任书
本人自愿参加南昌职业学院2018年暑期社会实践活动，并保证本人身体和心理状况适合参加本次社会实践，对本次社会实践的目的、性质、实践地的情况以及可能的风险有清楚的了解，详细阅读并全部理解教育部令第12号《学生伤害事故处理办法》（2002年9月1日生效）。在我团队社会实践期间，本人保证将自觉遵守国家法律法规和学校纪律，严格执行学校各项规定。如出现下列情况，依据本责任书和有关规定处理：
1．本人将妥善保管好自己的财物避免出现遗失、被盗、毁坏等经济损失；
2．由于本人过错、不可抗力、意外事件导致的自身人身伤害依据《学生伤害事故处理办法》（教育部令第12号）第十二条处理；
3．本人实施的违法行为或违反实践当地各项规定以及民族习惯等行为所造成的损失和引起的法律责任由本人承担；
4．由于本人的过错造成的第三方的人身伤害或经济损失由本人承担。
本人已经详细阅读并认可本责任书，对整体内容和各项规定均无异议。
所在院系：
                     所在班级：
                     团队名称：
                         本人签字：
二0一八年六月
附件三：
南昌职业学院暑期社会实践活动登记表
	姓 名

	院系

	团队名称

	项目类别

	实践时间
	年  月   日—   年  月   日

	社
会
实
践
小
结
	（包括内容、成果、主要收获等。可另附纸）

	实践
单位
意见
	（企事业、街道、乡村等单位公章）
年   月   日

	系团
总支
意见
	    负责人签字：
年   月   日

	学院
团委
意见
	                               （公章）  负责人签字：
年   月   日

附件四：
南昌职业学院暑期社会实践活动介绍信
                      ：
首先，向尊敬的领导和同志们问好，祝你们在建设和改革中取得更大的成就!
我院创办于1993年，原为综合性高校江西大宇学院，是经江西省人民政府批准、国家教育部备案，具有独立颁发国家高等教育学历资格的全日制综合性普通高等学校。成为全国首批接入中国教育科研网的民办高校。学院占地1200余亩，建有教学大楼、实训大楼、数字化图书馆、体育馆、学生公寓等现代化楼群。设有经济管理系、艺术设计系、机械工程系、人文外语系、信息技术系、音乐舞蹈系、体育卫生系7个教学单位，共有专业38个。

遵照中宣部、教育部、团中央、全国学联《关于进一步加强和改进大学生社会实践的意见》的指示精神，现介绍我院                同学等人来贵单位进行社会实践活动，实践内容有：
1、大学生“节能环保、和谐发展”宣讲服务。
　　2、大学生支教服务。
3、大学生义务医疗服务。
　　4、大学生文艺下乡服务。
　　5、其他实践活动。
    望贵单位予以大力支持、协助!还请你们在学生实践活动结束时做好他们的实践鉴定工作。
此致
敬礼！
共青团南昌职业学院委员会
                                           二O一八年六月

附件五：

南昌职业学院2018年暑期社会实践活动报名表
	姓 名

	性 别

	籍 贯

	照
片

	出生
日期

	所在
院系

	专业
班级

	联系
电话

	班主任

	QQ

	团队
名称

	项目
类别

	衣服
尺寸
	S/M/L/XL/XXL

	自
我
简
介

	所在院系意见
	                        年  月  日

	学院团委意见
	                         年  月  日

附件六：
     南昌职业学院2018年暑期社会实践活动“先进个人”推荐表
	姓 名

	性 别

	籍 贯

	照
片

	出生
日期

	所在
院系

	专业
班级

	联系
电话

	班主任

	QQ

	团队
名称

	项目
类别

	服务
时间

	服
务
心
得

	所在院系意见
	                        年  月  日

	学院团委意见
	                         年  月  日